
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 55 del 08/04/2025 R.G. n. 231 del 09/04/2025 

Oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 
comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30/08/2023; 
per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante 
la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002  -  Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME  -  D.D.G. N°  
213  del  29 Gennaio  2025.   Affidamento dell’incarico per la "FORNITURA DI 
MATERIALI, TRASPORTI E NOLI” occorrenti per i  lavoratori impegnati nel 
CANTIERE Dl LAVORO REGIONALE Nr. 619/ME di cui al D.D.G. N° 213  del  
29/01/2025  -  Determinazione a contrarre e affidamento previo confronto di preventivi 
MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.LGS N.36/2023  -  CUP: 
E87B24000030002 - CIG:  B66037ADEE 

Il Responsabile del Procedimento PINTAUDI FRANCESCO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
 che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l'avviso per il finanziamento di cantieri di 

lavoro in favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell'art. 15, 
comma II della L.R. 17/03/2016 n. 3; 

 che con D.D.G. n. 908 del 23.04.2024 è stato approvato il piano di riparto delle somme disponibili per 
l'istituzione dei cantieri di lavoro; 

 che questo Comune con delibera di G.M. n. 129 del 18/07/2024 ha approvato il progetto esecutivo – 
cantiere di lavoro per disoccupati ai sensi della L.R. n.3 del 17 marzo 2016 avente ad oggetto: "Cantiere 
di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola";

 che con la nota prot. n. 47075 del 21/11/2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro – Dipartimento Regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 



attività formative Servizio II con la quale viene comunicato che l’istruttoria del progetto di cui all’istanza 
prot. n. 9016 del 22/07/2024 è stata esitata positivamente ed il progetto è stato ammesso a finanziamento 
per l’importo complessivo di € 117.576,87;

 che in data 27/11/2024 è stata sottoscritta Adesione / Convenzione tra il Comune di Sant’Angelo di Brolo 
e il Dipartimento Regionale del lavoro;

 che con D.D.G. n. 213 del 29.01.2025, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro - Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività 
Formative della Regione Sicilia, ha autorizzato l'istituzione del Cantiere di Lavoro n. 619/ME per n. 10 
lavoratori e n. 1 lavoratore qualificato, e n. 1 direttore di cantiere per la durata di giorni 99, avente ad 
oggetto: “Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa 
di Sant’Orsola", per l'ammontare complessivo di € 117.576,87;

CONSIDERATO:
 Che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento del cantiere di lavoro in questione è necessario 

procedere, tra l’altro, all’affidamento della fornitura di “MATERIALI, TRASPORTI E NOLI”, 
occorrenti per i lavoratori impegnati nel cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 619/ME;

 VISTO il preventivo di spesa approvato con il decreto sopra citato dal quale si evince che la spesa 
relativa ai “materiali, trasporti e noli” ammonta ad € 33.660,56 oltre IVA;

 PRESO ATTO altresì che la copertura finanziaria relativa alla suddetta fornitura per il cantiere sopra 
citato è prevista nel D.D.G. n. 213 del 29/01/2025;

DATO ATTO: 
Che con Delibera di G.M. nr. 38 del 27/02/2025, è stato dato incarico al Responsabile dell’area competente 
ad attivare le procedure per la scelta dell’Operatore Economico, nel rispetto di quanto indicato nella nota 
prot. nr. 5189 del 06/02/2025, con la quale è stato notificato il DDG n° 213 del 29/01/2025 di finanziamento 
del Cantiere di lavoro nr. 619/ME; 
Che il Responsabile del Progetto, Arch. Francesco PINTAUDI funzionario tecnico del Comune di 
Sant’Angelo di Brolo, giusta nomina con Provvedimento Dirigenziale nr. 78 del 15/07/2025 R.G. n. 388 del 
16/07/2024, ha predisposto avviso di manifestazione di interesse, finalizzato alla individuazione dell’O.E. 
per l’affidamento della "MATERIALI TRASPORTI E NOLI” occorrenti per i lavoratori impegnati nel 
cantiere di lavoro regionale per disoccupati n. 619/ME ai sensi dell’art. 50, c. 1) lett .b) del D.lgs. n.36/2023 
e smi; 
Che con Determinazione n. 28/2025 del 03/03/2025 R.G. n. 138 del 03/03/2025 del Responsabile d’area è 
stato approvato lo schema di Avviso pubblico, con relativo fac-simile di istanza di partecipazione;
Che l’Avviso Esplorativo del 03/03/2025, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune e sul 
sito Istituzionale dell’Ente alla sezione “Avvisi”, dal 03/03/2025 al 18/03/2025, con il quale gli Operatori 
interessati potevano manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di riferimento facendo 
pervenire istanza di partecipazione entro le ore 14:00 del 13 Marzo 2025; 
Che entro la scadenza fissata nell’Avviso di Manifestazione d’Interesse, sono  pervenute n. 2 richieste di 
partecipazione, giusto verbale di preselezione redatto in data 31/03/2025 prot. nr. 4139 del 1/04/2025, dal 
quale risulta che hanno manifestato il proprio interesse i seguenti operatori economici, e specificatamente:
1) COSTRUZIONI CEDRO Srls, con sede in CASTELDACCIA, Via Pindemonte, nr. 40 – P.IVA: 

06609610826 (istanza prot. nr. 2908 del 07/03/2025) ;
2) EDILTRASPORTI Snc, con sede in Via San Carlo, snc, – 98060 – SANT’ANGELO DI BROLO (ME), 

P.IVA: 01826550830, (istanza nr.  3238  del 12/03/2025);
RITENUTO al fine di individuare un’offerta congrua per l’Amministrazione, di effettuare un’indagine di 
mercato volta all’acquisizione di n. 2 preventivi, selezionando operatori economici sopra elencati;
CONSIDERATO che per l’appalto del servizio in oggetto, è da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;
CONSIDERATO che il confronto tra preventivi è stato attivato mediante RdO n. 5248410 del MEPA di 
Consip S.p.A., trasmettendo in data 03.04.2025 le richieste ai seguenti n. 2 operatori economici e fissando 
per il giorno 06.04.2025 alle ore 23:59 il termine ultimo per la presentazione delle offerte:

1. COSTRUZIONI CEDRO Srls, con sede in CASTELDACCIA, Via Pindemonte, nr. 40 – P.IVA: 
06609610826 



2. EDILTRASPORTI Snc, con sede in Via San Carlo, snc, – 98060 – SANT’ANGELO DI BROLO 
(ME), P.IVA: 01826550830

VISTA la suddetta richiesta di offerta e preso atto che, entro il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, è pervenuto tramite MEPA una sola offerta formulata dall’operatore economico COSTRUZIONI 
CEDRO Srls, con sede in CASTELDACCIA, Via Pindemonte, nr. 40 – P.IVA: 06609610826;
DATO ATTO CHE si è proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle 
dichiarazioni rese dall'impresa, all'apertura dell'offerta economica come di seguito riportata: 

1. Impresa COSTRUZIONI CEDRO Srls  Ribasso del 1,00%;
PRESO ATTO CHE:
- con procedura telematica, utilizzando i servizi telematici messi a disposizioni di Consip SpA, attraverso il 
sistema RdO - trattativa diretta n. 5248410 del 03.04.2025 con l’operatore economico; 
- da sistema alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: B66037ADEE;
APPURATO:
- che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’allegato 1.1 al decreto legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1 , lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisisti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n.36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato 1.4 del D. Lgs. n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più operatori 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei contratti;
VISTO:
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico COSTRUZIONI CEDRO Srls, con sede in CASTELDACCIA, Via Pindemonte, nr. 40 – 
P.IVA: 06609610826;
DATO ATTO 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria;
- che il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione definitiva in 
relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento; 



- che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione 
del verbale di consegna del servizio.
- che per l’avvio dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 
VALUTATO che si può procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, formalizzando lo stesso, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
ACCERTATO che la l’operatore economico risulta in regola giusto DURC prot. INAIL_44514880 del 
04.02.2025 con scadenza il 04.06.2025
VISTA, in particolare, la Circolare Prot. nr. 50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del 
Lavoro ad oggetto <<Nuove indicazioni su modalità affidamento relativi a cantieri di servizi e di lavoro>>;
CONSIDERATA l'urgenza di procedere ad avviare il cantiere di lavori entro il termine fissato nel decreto di 
finanziamento, 07 Aprile 2025, e pertanto attivare tutte le procedure necessarie per l’avvio;
VISTO l’Art.15 del D.Lgs 36-2023 - in rubrica - Responsabile unico del progetto (RUP);
VISTO l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 - in rubrica Fasi delle procedure di affidamento - 
VISTI i riferimenti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e 
comunale applicabili all’appalto de quo ed in particolare:
RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 36/2023;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 48/1991 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A
Richiamare le premesse che si intendono integralmente trascritte;
DI APPROVARE integralmente l'esito della trattativa diretta tramite confronto tra preventivi esperita per 

l'affidamento dei lavori in oggetto;

DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 
dispositivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico COSTRUZIONI 
CEDRO Srls, con sede in CASTELDACCIA, Via Pindemonte, nr. 40 – P.IVA: 06609610826, l’incarico per la 
"FORNITURA DI MATERIALI, TRASPORTI E NOLI” occorrenti per i  lavoratori impegnati nel CANTIERE Dl 
LAVORO REGIONALE Nr. 619/ME di cui al D.D.G. N° 213  del  29/01/2025  tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale MEPA che prevede un ribasso del 1,00% pari a 33.323,96 oltre Iva al 22% pari 
ad € 7.331,27 per un totale complessivo di € 40.655,23;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 40.655,23 trova imputazione sul seguente intervento del 
redigendo bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025, Cod. Bilancio: Miss. 08. Prog. 01, Tit. 
2, Mac.Agg. 02 del Capitolo 5570 voce “ Spese per manutenzione spazi pubblici esistenti “;
DI DICHIARARE, pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i.,, l’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione, disposta con il presente Provvedimento;



DI COMUNICARE l’avvenuta nomina dell’Operatore Economico COSTRUZIONI CEDRO Srls, con sede in 
CASTELDACCIA, Via Pindemonte, nr. 40 – P.IVA: 06609610826;
DI DARE ATTO che nè il sottoscritto nè il RUP non si trovano in alcuna delle situazioni di incompatibilità 
o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;
DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto 
Responsabile, il RUP, e il destinatario del presente provvedimento;
DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto tutti gli adempimenti tecnici amministrativi 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv. II – Programmazione FSE, PAC – Via 
Praga, n°29 – PALERMO e, per conoscenza, al RUP/REO;
COMUNICARE all’Operatore Economico COSTRUZIONI CEDRO Srls, con sede in CASTELDACCIA, Via 
Pindemonte, nr. 40 – P.IVA: 06609610826 la presente determinazione.

Pubblicare la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico del 
Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.     

Il Responsabile del Procedimento
f.to PINTAUDI FRANCESCO

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati 
in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato 
prot. n. 25669 del 30/08/2023; per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della 
piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002  -  Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME  -  D.D.G. N°  213  del  29 
Gennaio  2025.   Affidamento dell’incarico per la "FORNITURA DI MATERIALI, TRASPORTI E 
NOLI” occorrenti per i  lavoratori impegnati nel CANTIERE Dl LAVORO REGIONALE Nr. 619/ME 
di cui al D.D.G. N° 213  del  29/01/2025  -  Determinazione a contrarre e affidamento previo confronto 
di preventivi MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.LGS N.36/2023  -  CUP: 
E87B24000030002 - CIG:  B66037ADEE 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 09/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/04/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-09T10:13:11+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




